- - CAlCARA MUNICIPAL DE

~ URIJGUAIANA
- ____,om1.a~m

REQUERIMENT n- 2025

Requer que sejam adotadas providências para a
colocação de paradas de ônibus cobertas nos pontos
definidos para embarque e desembarque de
passageiros no Bairro Cidade Nova.

Documento

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário,
seja enviada correspondência ao Exmo. Sr Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências para que sejam adotadas providências para a colocação
de paradas de ônibus cobertas nos pontos definidos para embarque e desembarque de
passageiros no Bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

A ausência de paradas de ânibus cobertas no Bairro Cidade Nova vem causando
grandes transtornos à população que utiliza o transporte coletivo diariamente. Os usuários
ficam expostos ao sol forte, à chuva e ao vento, muitas vezes aguardando por longos períodos
em condições inadequadas. Essa situação afeta principalmente idosos, crianças, estudantes e
trabalhadores, que dependem do transporte público como principal meio de locomoção.

Uruguaiana, 15 de setembro de 2025.

Couto
Bancada do PDT

ASN emu/gabMRC